
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHƯỢNG TIẾN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /NQ-HĐND 

 

Phượng Tiến, ngày 19 tháng 7 năm 2024 

                    

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, 

 nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHƯỢNG TIẾN 

KHOÁ XXIV, KỲ HỌP THỨ CHÍN 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo số 123 /BC-UBND ngày 02/7/2024 của UBND xã về kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; 

Xét Tờ trình số 24 /TTr-UBND ngày 02/7/2024 của UBND xã về việc đề nghị 

thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, 

nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024;  

Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế, Ban Kinh tế của HĐND xã khóa XXIV, 

nhiệm kỳ 2021-2026 và ý kiến của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2024 đã nêu trong Báo cáo số 123 /BC-UBND ngày 02/7/2024 của UBND xã. 

Điều 2. Thông qua phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng cuối năm 2024 của xã Phượng Tiến với một số nội dung chủ yếu sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện gieo cấy hết diện tích lúa màu vụ mùa, triển khai 

thực hiện các chương trình, dự án, mô hình về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp 

theo phân kỳ năm 2024,  đưa các giống cây trồng, vật nuôi có chất lượng, hiệu quả tốt 

vào sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu trong sản xuất nông lâm nghiệp. 

2. Tăng cường công tác chuyển giao, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản 

xuất, quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện đồng bộ các biện pháp ngăn 

ngừa phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Duy trì và nâng cao 

chất lượng, sản lượng chè búp tươi, thực hiện việc trồng mới, trồng lại chè theo chỉ tiêu 

kế hoạch đăng ký của các hộ gia đình. Quan tâm công tác quản lý bảo vệ rừng và phát 

triển rừng, phòng chống cháy rừng, nhất là việc trồng mới, trồng lại và chăm sóc diện 

tích rừng đã trồng, đặc biệt là cây quế. 

3. Tiếp tục duy trì, bổ sung nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới. 

Tập trung chỉ đạo xây dựng các công trình xây dựng cơ bản thuộc danh mục thực hiện 



 2 

năm 2024. Tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thi công đảm bảo kỹ 

thuật, chất lượng công trình, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được phân bổ 

cho các công trình. Rà soát, khảo sát nhu cầu đầu tư năm 2025. 

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, 

tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân, không để tồn đọng kéo dài. 

Hướng dẫn, lập hồ sơ thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được duyệt, thực 

hiện việc bổ sung, cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ có 

nhu cầu, xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2022-2025, định 

hướng đến năm 2030, rà soát các hộ dân có diện tích đất phi nông nghiệp. Tuyên 

truyền các hộ gia đình thực hiện tốt phương án thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên 

địa bàn, ăn ở vệ sinh, ngăn nắp ngọn gàng, xây dựng cộng đồng dân cư sáng - xanh - 

sạch - đẹp. 

5. Tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ phát triển, chỉ 

đạo sản xuất kinh doanh đảm bảo chất lượng, tiêu thụ sản phẩm sản xuất rõ nguồn gốc 

xuất xứ, thực hiện tiêu dùng thông thái. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các nội dung 

của chương trình OCOP đến các tổ chức kinh tế và người dân. Tư vấn hướng dẫn các 

HTX, doanh nghiệp, tổ hợp tác phát triển các sản phẩm OCOP theo thế mạnh và đặc 

trưng của địa phương. 

6. Tăng cường các biện pháp, giải pháp, khắc phục tình trạng thất thu thuế, phí, 

đảm bảo việc chi đúng, chi đủ, kiểm soát chặt chẽ việc chi ngân sách, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí, hoàn thành dự toán thu-chi năm 2024. Đánh giá, rà soát xây dựng 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025. 

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, đẩy mạnh 

các hoạt động văn hóa thể dục thể thao, phát huy giá trị các điểm di tích lịch sử trên địa 

bàn, nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng 

đời sống văn hóa gắn phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. Triển khai 

thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, các 

chế độ chính sách cho đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, người yếu thế trong 

xã hội và các chính sách đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. Tăng cường công tác tuyên 

truyền cho người dân về việc mua BHXH tự nguyện. 

8. Phối hợp chỉ đạo thực hiện, từng bước đảm bảo cơ sở vật chất cho việc dạy và 

học của các nhà trường. Thực hiện tốt việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, công tác huy 

động trẻ đến trường. Tổ chức ngày hội đến trường, khai giảng năm học mới 2024-2025 

trang trọng và ý nghĩa. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Thực 

hiện có hiệu quả các chương trình y tế trên địa bàn, quan tâm công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm, công tác hành nghề y dược tư nhân, nâng cao y đức người thầy thuốc. 

10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng 

nền hành chính phục vụ, gần dân, kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 

nghị của tổ chức và công dân. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là 

các luật mới có hiệu lực thi hành, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chú 



 3 

trọng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhân rộng mô hình tiên tiến. 

11. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác 

tổ chức, củng cố biên chế xây dựng lực lượng, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên, 

vũ khí, khí tài được trang bị. Thực hiện tốt việc củng cố quốc phòng an ninh gắn với 

phát triển kinh tế - xã hội, công tác diễn tập năm 2024 và công tác gọi khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

12. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng 

chống tội phạm, phòng chống ma túy, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tập 

trung nắm bắt tình hình, đấu tranh truy quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, làm trong 

sạch địa bàn. Nắm chắc tình hình, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện mê tín dị đoan, 

truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn. Duy trì và củng cố vững chắc xã đảm bảo về an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sự bình yên của nhân dân. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024. 

2. Giao cho thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND xã và các đại biểu HĐND 

xã đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã Phượng Tiến khoá XXIV, kỳ họp thứ chín 

thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2024. 

Nghị quyết này có hiệu lực sau 05 ngày kể từ ngày được thông qua./.  

 
Nơi nhận: 

- HĐND-UBND huyện; 

- Đảng uỷ-HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Tiến Lâm 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T14:56:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trần Tiến Lâm<lamtt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:01:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phượng Tiến<hdndphuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T15:02:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hội đồng nhân dân xã Phượng Tiến<hdndphuongtien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




